
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              1                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 10 – OUTUBRO DE 2014 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 07 de novembro de 2014. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              2                                                                                                                                       

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Extensão 

Eliana de Souza Marques dos Santos 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Wilson José Soares 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Adélia Karina Carneiro Jordan 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Carlos Gracioli Neto 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química  e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              3                                                                                                                                       

 

Índice 
 

 

 

Portarias (60 a 65) .................................................................................................................04 a 06  

 

Ordem Administrativa ..........................................................................................................................07 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................08 

 

Concessão de Diárias....................................................................................................................09 a 12 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              4                                                                                                                                       

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 60, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a reunião do dia 26 de Outubro de 

2014 com os servidores da área de informática, RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Levantamento dos Equipamentos dos Laboratórios de Informática do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Rinaldo de Oliveira Rangel, SIAPE Nº 1861371; 

 Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE Nº 1942218. 

 Emiliano Dias do Nascimento Neto, SIAPE Nº 1535186. 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE Nº 2688243. 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE Nº 2016544. 

II – Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão e apresentação dos trabalhos; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral IFMT  

Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 61, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 1054, considerando a reunião do dia 26 de Outubro de 2014 com os servidores da Área de Informática, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

de Elaboração das Normas de Uso e Segurança dos Laboratórios de Informática do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE Nº 2688243; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE Nº 1877941; 

 Cleber Alves Feitosa, SIAPE Nº 2081713; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE Nº 1957717; 

 Denilson Botelho da Cruz. SIAPE Nº 2655467; 

 José Douglas Araújo Silva, SIAPE Nº 290568. 

II – Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão e apresentação dos trabalhos. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Valter Cardoso da Silva 

Diretor Geral Substituto - IFMT  

Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              5                                                                                                                                       

PORTARIA N° 62, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 1054, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores 

Gerais de designação e dispensa de função e ainda conforme solicitação da Chefia do Departamento de Administração e 

Planejamento, RESOLVE: 

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto(a) Eventual, a 

respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do 

titular conforme segue: 

Substituta Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 
1826911 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CD-04 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta; 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Valter Cardoso da Silva 

Diretor Geral Substituto -IFMT  

Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 63, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 1054, considerando Despacho Nº 202/2014, RESOLVE: 

I – Determinar, com fundamento na Lei n. 8666/93, na Lei n. 10.520/02 e na Lei n. 9784/99, a 

instauração de processo administrativo em desfavor da empresa MULT TÉCNICA – ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

ODONTO HOSPITALAR LTDA – ME, CNPJ n° 14.081.201/0001-75, estabelecida na Quadra 64 – Lote 15 – loja 02 - 

Centro – Santo Antônio do Descoberto - GO, CEP Nº 72900-000, em razão de que, segundo a MANIFESTAÇÃO DA 

SERVIDORA, DÉBORA PEREIRA DE MORAES AOYAMA - IFMT Campus RONDONÓPOLIS, de 13 de Outubro de 

2014, teria a empresa, supostamente, incorrido em inadimplemento, conforme nota de empenho e ordem de serviços 

datadas em 04/09/2014, resultante do PREGÃO ELTRÔNICO Nº 02/2014, gerenciada pela UASG 158335 sob processo 

original (UASG 158335) no nº 23197.001862/2013-28 e processos no Campus Rondonópolis nos nº 23196.023502.2014-

78 e 23196.031210.2014-17; 

II – Nomear a servidora DÉBORA PEREIRA DE MORAES AOYAMA (siape Nº 1922571) e 

encarregado de dar cumprimento ao item precedente, buscando o esclarecimento dos fatos, a apuração de eventual 

descumprimento de obrigação contratual; a apuração das responsabilidades decorrentes e, se for o caso, sugerir a 

aplicação das sanções administrativas pertinentes; 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Valter Cardoso da Silva 

Diretor Geral Substituto -IFMT  

Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              6                                                                                                                                       

PORTARIA N° 64, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.054, de 20.06.2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de 

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor Carlos Gracioli Neto, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1877941, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, código FCC; 

II – Designar, o servidor Rafael Rodrigues Garcia, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2016544, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FCC; 

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação; 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Valter Cardoso da Silva 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N° 65, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.054, de 20.06.2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de 

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, RESOLVE: 

I – Dispensar a servidora Eliana de Souza Marques dos Santos, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1806948, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, da função de Coordenadora de Extensão deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG-02, com efeito a 

partir de 24/10/2014; 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Valter Cardoso da Silva 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              7                                                                                                                                       

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA 
 

 

 

Sem Ordem Administrativa no período. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              8                                                                                                                                       

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 2014 01/10/2014 10/10/2014 3ª PARCELA 

Edna Pereira dos Santos 2013 02/09/2014 01/10/2014 1ª PARCELA 

Edna Pereira dos Santos 2014 02/10/2014 31/10/2014 1ª PARCELA 

Fabiane de Mesquita Batista 2014 27/10/2014 09/11/2014 2ª PARCELA 

Heberty Michel Campanin de Oliveira 2014 13/10/2014 26/10/2014 2ª PARCELA 

Heberty Michel Campanin de Oliveira 2014 30/10/2014 04/11/2014 3ª PARCELA 

Marcelo Martins da Silveira 2014 15/10/2014 15/10/2014 3ª PARCELA 

Marcelo Pereira Dantas 2014 01/10/2014 01/10/2014 2ª PARCELA 

Maria Aparecida de Almeida 2014 13/10/2014 22/10/2014 1ª PARCELA 

Osmar Antônio Magnabosco 2014 06/10/2014 04/11/2014 2ª PARCELA 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              9                                                                                                                                       

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Jeandré Lucas 

Dalexandre e Silva 

Assistente em 

Administração 

02/10/14 a 

03/10/14 
Levar Delegação – JIF Nacional – CBA 

Wilson José Soares Professor 
02/10/14 a 

03/10/14 
Formação / Metodologia CANVAS 

Eliana de Souza Marques 

dos Santos 
Professora 

02/10/14 a 

03/10/14 
Formação / Metodologia CANVAS 

Jeandré Lucas 

Dalexandre e Silva 

Assistente em 

Administração 

06/10/14 a 

07/10/14 
Levar Delegação –JIF Nacional – CBA 

Marcelo Brito da Silva Professor 
05/10/14 a 

09/10/14 

Apresentação de trabalho no V Encontro Norte-

Nordeste da ABRAPLIP, em Teresina / PI 

Valter Cardoso Professor 
08/10/14 a 

09/10/14 
Capacitação 

Imara Pizzato Quadros Professora 
08/10/14 a 

09/10/14 
Participar da JPEX /ROO 

Ruy de Oliveira Professor 
08/10/14 a 

10/10/14 
Participar da JPEX /ROO 

Edward Bertholine de 

Castro 

Colaborador 

Eventual 

09/10/14 a 

10/10/14 
Participar da JPEX /ROO 

Edna Lopes Hardoin 
Colaboradora 

Eventual 

09/10/14 a 

10/10/14 
Participar da JPEX /ROO 

Tony Inácio da Silva Professor 
07/10/14 a 

10/10/14 
Participar da JPEX /ROO 

Fabiane de Mesquita 

Batista 
Professora 

08/10/14 a 

10.10.14 
Capacitação de Gestores Módulo II 

Marinete Covezzi 
Colaboradora 

Eventual 

09/10/14 a 

11/10/14 
Participar da JPEX /ROO 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              10                                                                                                                                       

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Adelino Candido Pimenta 
Colaborador 

Eventual 

09/10/14 a 

11/10/14 
Participar da JPEX /ROO 

Valter Cardoso Professor 
12/10/14 a 

13/10/14 
Reunião do CODIR 

Jucilene Priebe Ciqueira 

Técnica em 

Laboratório de 

Química 

16/10/14 a 

17/10/14 
Reunião da CIS 

Selton Evaristo de 

Almeida 
Professor 

15/10/14 a 

17/10/14 
Reunião CPPD 

Izabel Kamilla Salles 

Pacheco 

Assistente em 

Administração 

19/10/14 a 

21/10/14 
Treinamento SCDP 

Marcelo Martins da 

Silveira 

Chefe de 

Gabinete 

19/10/14 a 

21/10/14 
Treinamento SCDP 

Adriel Jackson Batista de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 

27/10/14 a 

31/10/14 

III WorkIF - I encontro de Administração e 

Planejamento do IFMT 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

Analista de 

Sistemas 

27/10/14 a 

30/10/14 
III WorkIF - II Seminário TICs 

Heberty Michel 

Campanin de Oliveira 

Assistente em 

Administração 

27/10/14 a 

29/10/14 

III WorkIF - I encontro de Administração e 

Planejamento do IFMT 

Jeandré Lucas 

Dalexandre 

Assistente em 

Administração 

27/10/14 a 

29/10/14 
Participação no III WorkIF 

Selton Evaristo de 

Almeida 
Professor 

27/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III –WorkIF 

Marcelo Brito da Silva Professor 
27/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III –WorkIF 

Josimar da Silva Cesar 
Intérprete de 

Libras 

27/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III –WorkIF 

Wilson José Soares Professor 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              11                                                                                                                                       

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Daniella Truccolo Administradora 
29/10/14 a 

31/10/14 

III WorkIF - I encontro de Administração e 

Planejamento do IFMT 

Jorge Almeida dos Anjos Contador 
29/10/14 a 

31/10/14 

III WorkIF - I encontro de Administração e 

Planejamento do IFMT 

Eliezer Polinati Silva Professora 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Edimárcio Francisco da 

Rocha 
Professor 

28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Gheysa Maria Pereira 

Lima Eickhoff 

Assistente 

Social 

28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Valter Cardoso da Silva Professor 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Maria José de Camargo Professora 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Diego Dias Carneiro Professor 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Márcio Martins Professor 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Marcelo P. Dantas 
Assistente em 

Administração 

28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Adergildo Cardoso Professor 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Rudinei Itamar Tamiosso 

Wesz 
Professor 

28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Laura Caroline Aoyama Bibliotecária 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Leidiane Gomes 

Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2014.                                                                                              12                                                                                                                                       

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Vinicius Batista Pedagogo 
28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Claudia Carneiro 
Assistente em 

Administração 

28/10/14 a 

31/10/14 
Participação no III WorkIF 

Bruno Castro Pini Jornalista 
27/11/14 a 

31/11/14 
Participação no III WorkIF 

 

 


